
Pagina 1/3

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Determinazione del Sindaco n° 35 del 24/08/2018

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO 
GRATUITO AL DOTT. PLACIDO FURNARI, ATTINENTE LE PROBLEMATICHE IN 
MATERIA DI SANITÀ.  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE 
REGOLANTE L’INCARICO.

IL SINDACO

Richiamate le linee guida del proprio programma amministrativo, condivise dalla 
squadra di governo, che mettono in primo piano, nell’agenda quotidiana dell’operato 
di questa Amministrazione la tutela della salute della Comunità, tenendo alta la 
guardia in ogni forma e con ogni mezzo disponibile per  affrontare con fermezza, tra 
l’altro, anche la questione fluoroedentite di concerto con le Istituzioni Nazionali, 
Regionali e Territoriali;

Considerato che:

·1 L’Ordinamento del Enti Locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi Organi
Amministrativi diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la 
conoscenza approfondita di diverse materie specialistiche;

·2 Il governo della città richiede decisione, efficienza e competenza nella gestione
dei servizi delegati dallo Stato e dalla Regione;

·3 E’ intendimento dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività di
sua competenza, individuare forme di collaborazione esterne, nel pieno rispetto 
delle vigenti normative nazionali, regionali e regolamentari;

Ravvisata l’opportunità di conferire a soggetto esterno all’Ente, l’incarico di esperto 
del Sindaco al fine di coadiuvarlo nell’espletamento delle sue funzioni in materia di 
Politiche per la tutela della salute,  Politiche in materia di programmazione sanitaria 
nel territorio comunale;

Considerato che ai sensi dell'art. 14 della legge regionale 26/08/1992, n. 7 
(modificato dall'art. 41, comma 3, della l.r. 26/1993, dell'art. 4 della l.r. 38/1994, 
integrato dall'art. 6, comma l, della l.r. 41/1996 e modificato dall'art. 48, comma l, 



Pagina 2/3

della l.r. 6/1997), il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse con le materie di 
sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, ad esperti estranei alla 
Amministrazione;

Preso atto:

·4 che non sussistono vincoli particolari per il conferimento di specifico incarico 
ad un esperto a titolo gratuito;

·5  che la nomina dello stesso non concorre nella determinazione del numero 
massimo di due esperti nominabili ai sensi dell'art. 14 della L.R. n.7/1992 e 
s.m.i.;

·6  che l'incarico medesimo non rientra tra quelli per studio, ricerca e consulenza 
e che pertanto non è sottoposto ai vincoli previsti dall'art.3, commi 55 e 56, 
della Legge n.244/2007 (finanziaria 2008);

Ritenuto alla luce delle superiori considerazioni, confermate anche da numerose 
sentenze della Corte dei Conti sezione giurisprudenziale per la Regione Siciliana (n. 
3123/2007, n, 33472008 etc), di poter proceder al conferimento dell’incarico in 
oggetto;

Esaminato il Curriculum Vitae del Dott. Placido Furnari, allegato, dal quale si evince 
che può vantare una competenza specifica nella tematica oggetto dell’incarico;

Verificata in concreto l’idoneità professionale del medesimo allo svolgimento 
dell’incarico in questione;

Rilevato:
·7 che l'individuazione da parte dell'Organo politico del soggetto cui conferire 

l'incarico si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario;
·8 che tale figura può individuarsi nella persona del Dott. Placido Furnari il quale 

possiede i requisiti di competenza, specializzazione ed elevata professionalità  
che consentono l’apporto di esperienza e preparazione nelle materie oggetto 
dell’incarico di che trattasi;

·9 che il predetto esperto si è dichiarato disponibile a prestare la predetta attività 
di collaborazione a titolo gratuito e senza nulla pretendere a qualsiasi titolo;

 Visti
Lo Statuto Comunale;
l’art. 14 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii.
l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

1. Conferire al Dott. Placido Furnari, nato a Catania il 18/05/1969 e residente a 
Biancavilla in Via del Biancospino, 78, l’incarico di esperto del Sindaco a 
titolo gratuito, al fine di coadiuvarlo nell’espletamento delle sue funzioni in 



Pagina 3/3

materia di Politiche per la tutela della salute e Politiche in materia di 
programmazione sanitaria nel territorio comunale;

2. Di stabilire che il presente incarico:
- ha decorrenza immediata e prosegue per tutta la durata  del mandato del Sindaco 

ed è, comunque, revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del 
Sindaco. -  si intende conferito a titolo gratuito.

3. Di stabilire, altresì, che per lo svolgimento dei compiti sopra descritti e
comunque      per ragioni inerenti l'incarico conferito, il Dott. Placido Furnari,
potrà utilizzare i locali comunali, gli strumenti i mezzi gli ausili di lavoro ed
autoveicoli dell'Ente e potrà accedere agli uffici comunali per prendere visione
o richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche
di ufficio e sullo stato delle stesse, intrattenere rapporti con i funzionari 
comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio, l'approfondimento e 
l'esame di particolari problematiche connesse esclusivamente all'incarico e alla 
realizzazione dei programmi e dei progetti dell'Amministrazione Comunale;

4. Di precisare che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le
informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito del lo
svolgimento dell'incarico.

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area P.O. 5 – “Tecnica” di procedere
alla esecuzione delle superiori disposizioni ed a curare ogni altro adempimento
connesso e consequenziale al presente provvedimento, in esse ricompresa la
sottoscrizione del disciplinare d’incarico il cui schema è allegato al presente
provvedimento costituendone parte integrante;

6. Di fare obbligo agli Uffici dell’Ente, di prestare la massima collaborazione;
7. Di dare atto che l’incarico de quo deve intendersi, ad ogni effetto, di

collaborazione esterna che, prescindendo da obblighi di presenza fisica, non
costituisce né potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
il Comune e la sua durata massima non potrà eccedere quella del mandato del
Sindaco.

8. Dare atto che nessun onere finanziario discende dal presente provvedimento a
carico del bilancio comunale.

Biancavilla, 24/08/2018 Il Sindaco
BONANNO ANTONIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Riferita alla Proposta Sindacale N° 976 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Biancavilla, li 24/08/2018 Il Responsabile della P.O.
Salvatore Leonardi / INFOCERT SPA



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla Determinazione n°    del 
P.O. N.1 - AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO 
GRATUITO AL DOTT. PLACIDO FURNARI, ATTINENTE LE PROBLEMATICHE IN 
MATERIA DI SANITÀ.  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE 
REGOLANTE L’INCARICO.

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di  , risultante nel sottoscritto prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Liquidazioni
per un totale di 

Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

Biancavilla, 24/08/2018

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Dino Scandura / INFOCERT SPA



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Certificato di Pubblicazione
 Determinazione del Sindaco Generale n° 35 del 24/08/2018

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO 
GRATUITO AL DOTT. PLACIDO FURNARI, ATTINENTE LE PROBLEMATICHE IN 
MATERIA DI SANITÀ.  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE 
REGOLANTE L’INCARICO.

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 24/08/2018 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Biancavilla, 24/08/2018

Il Responsabile della Pubblicazione
CANTARELLA MARIA ROSA / ArubaPEC 

S.p.A.



 COMUNE DI BIANCAVILLA
Città Metropolitana di Catania

Cod. Fisc. 80009050875 - P.I. 01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Email: sindaco@comune.biancavilla.ct.it
AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 5 “TECNICA”

SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO D.S.  n°  DEL 

L’anno duemiladiciotto, il giorno                    del mese di              in
Biancavilla,  l’Amministrazione  Comunale  di  Biancavilla,  rappresentata
dall'Ing. Placido Mancari, nella qualità di Responsabile dell’Area delle P.O.
5 – “Tecnica”, domiciliato per la carica presso il Palazzo di Città Via V.
Emanuele,467  – in esecuzione della D.S. n°   27     del    01/08/2018

INSTAURA

giusta Determinazione Sindacale nr.           del                           , con il Dott.
Placido  Furnari  nato  a   Catania  il  18/05/1969  e  residente  a  Biancavilla
in Via   Del Biancospino,78, l’incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito,
al  fine  di  coadiuvarlo  nell’espletamento  delle  sue  funzioni  in  materia  di
Politiche per la tutela della salute, Politiche in materia di programmazione
sanitaria nel territorio comunale;

Art. 1

Obiettivo dell’incarico

1) sostenere l'azione di governo del'Ente,  con suggerimenti, e la messa in
atto  di  attività di  consulenza e  assistenza  nelle  attività  di  materia di
Politiche per la tutela della salute, Politiche in materia di programmazione
sanitaria nel territorio comunale;

2) Consulenza  ed  assistenza  per  tutte  le  procedure  da  seguire  per  la
predisposizione degli atti riguardanti la tematica.



Art. 2

Natura e oggetto dell’incarico

1) L’incarico deve intendersi ad ogni effetto, di collaborazione professionale
che, prescindendo da obblighi di presenza fisica, non potrà costituire in
alcun  modo  rapporto  di  lavoro  dipendente  con  il  Comune.  L’esperto
svolgerà l’incarico conferito, attesa la natura fiduciaria, in  coordinamento
funzionale  con  le  strutture  comunali  di  riferimento,  pur  non  essendo
assoggettato gerarchicamente, ne disciplinarmente, al Comune conferente.

2) Ogni  iniziativa  che  comporti  oneri  a  carico  dell’Ente  dovrà  essere
autorizzata dal Sindaco.

3) I  rapporti  ufficiali  con  le  istituzioni  pubbliche e  private  saranno
preventivamente concordate con il Sindaco.

4) In nessun caso sono conferiti all’esperto poteri di formazione di atti con
valenza  verso  l’esterno  e/o  l’esercizio  di  funzioni pubbliche  anche  di
rappresentanza.

Art. 3 

Modalità e tempistica dell’espletamento dell’incarico

1) L’esperto svolgerà la prestazione personalmente, con elevata autonomia
organizzativa ed operativa, negli orari e con i tempi che determinerà per il
migliore espletamento ed in base agli obiettivi dell’incarico ricevuto.
2) Le modalità  di  esecuzione saranno concordate,  ove possibile,  con il
Capo Area Tecnica al solo fine del coordinamento funzionale con le azioni
svolte dalla struttura medesima.
3) La stessa attività in nessun caso potrà essere considerata come svolta
alle dipendenze dell’Amministrazione Comunale.
4) L’esperto potrà utilizzare le risorse strumentali messe a disposizione dal
Comune  nei  limiti  necessari  per  garantire  il  corretto  svolgimento  della
prestazione.
5) L’esperto  svolgerà,  pertanto,   la  prestazione senza alcun  vincolo  di
subordinazione né obbligo di esclusività.
6) L’esperto  è  tenuto  all’osservanza  delle  regole  in materia  di  segreto
d’ufficio così come definito dai contenuti del CCNL Enti Locali.
7) L’esperto può intrattenere rapporti professionali  con soggetti diversi
dal Comune a condizione che non figuri conflitto di interesse e che non creino
danno all’immagine e pregiudizio al comune medesimo.



Art. 4

Durata dell’incarico

L’espletamento  dell’incarico  decorrerà  dalla  data  di  pubblicazione  del
provvedimento di incarico sul sito istituzionale del Comune, e la sua durata
massima non potrà eccedere quella del mandato del Sindaco. 

Art. 5

Compenso

L’incarico di esperto è reso a titolo gratuito e il suo svolgimento non comporta
alcun onere finanziario per l’Amministrazione Comunale.

Art. 6 

Adempimenti relativi alla privacy

Il  professionista,  con la  sottoscrizione del  presente atto,  autorizza il
Comune  di  Biancavilla  al  trattamento  dei  propri  dati  personali  in  quanto
necessari  per  l’espletamento  e  la  conclusione  del  procedimento  relativo
all’incarico affidato.

Ai sensi dell’art.13 D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i. i dati personali vengono
raccolti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione
Comunale,  vengono trattati  in  modo lecito  e  corretto  e  per  il  tempo non
superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono raccolti e trattati.

Art. 7 

Risoluzione del contratto

Nel caso in cui l’esperto decida di interrompere il rapporto prima della
sua naturale scadenza, dovrà darne motivata comunicazione scritta con un
preavviso di giorni 10.

L’Amministrazione  Comunale  ha  facoltà  di  recedere  dal  presente
contratto  ed  è,  comunque,  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio
discrezionale del Sindaco. 

                                                      Art. 8

Registrazione

Il  presente disciplinare è soggetto in caso d’uso alla registrazione ai
sensi della normativa vigente in materia .

La  sottoscrizione  del  presente  disciplinare  d’incarico  costituisce
accettazione delle condizioni e delle modalità e di espletamento dell’incarico
in  esso  contenute  e  ha  valore  di  comunicazione  all’interessato  del
conferimento dell’incarico.

                                                           Art. 9



Foro

In caso di controversie derivanti dalla esecuzione del presente incarico,
il foro competente è quello di Catania.

       L’esperto        Il Capo Area 
Dott. Placido Furnari  Ing. Placido Mancari

  Il  professionista  dichiara  espressamente  di  accettare,  ai  sensi
dell’art.1341 del Codice Civile, le clausole di cui agli articoli 2,3,4,5 e 9 

       L’Esperto
Dott. Placido Furnari



Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 1
[ COGNOME, gnome ]

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E  

!

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome FURNARI PLACIDO

Indirizzo VIA DEL BIANCOSPINO 78,  95033 BIANCAVILLA (CT) - SICILIA -ITALIA

Telefono 3383283917
Fax

E-mail furnariplacido@tiscali.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 18/05/1969

ESPERIENZA LAVORATIVA

dal  2000 al 2016 

dal 2000 al 2011 

dal 2011 al  2016 

Dal 2011 al 30/06/2017 

Dal 2013 a tutt’oggi 

Dal 01/07/2017 a tutt’oggi

RESPONSABILE SERVIZIO NEUROFISIOPATOLOGIA CASA DI CURA CARMIDE VILLA L’ULIVO 
-CATANIA - ACCREDITATA CON IL SSN 

RESPONSABILE U.F. DI NEUROLOGIA CASA DI CURA CARMIDE VILLA L’ULIVO - CATANIA - 
ACCREDITATA CON IL SSN. 

RESP. U.F. DI RIABILITAZIONE NEUROLOGICA CASA DI CURA CARMIDE - VILLA L’ULIVO - 
CATANIA - ACCREDITATA CON SSN 

CONSULENTE NEUROLOGO PRESSO CASA DI CURA RIABILITATIVA MONSIGNOR 
CALACIURA - ACCREDITATA CON IL S.S.N. 

- MEDICO DI CATEGORIA ANMIC COMMISSIONE INVALIDI CIVILI DI CATANIA 

- DIRIGENTE MEDICO I LIVELLO PRESSO U.O.C. DI NEUROLOGIA CON STROKE UNIT      
OSP. GRAVINA - S. PIETRO DI CALTAGIRONE

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Osp. Gravina - S. Pietro Caltagirone

• Tipo di azienda o settore ASP 203 Catania

mailto:furnariplacido@tiscali.it


Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 2
[ COGNOME, gnome ]

• Tipo di impiego Dirigente medico di I° livello 

• Principali mansioni e
responsabilità

Dirigente medico di I° livello con mansioni assistenziali.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Nel 1999 
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
• Nel 1994

Specializzazione in Neurologia presso la I Clinica Neurologica del Policlinico - 
direttore  Prof. F. Nicoletti  - Università di Catania riportando la seguente 
votazione 70/70 e lode discutendo la tesi con il seguente titolo “Recenti 
acquisizioni sul Morbo di Wilson: rilievi clinico-strumentali su un caso di 
personale osservazione” 

Durante la specializzazione ha frequentato per circa 1 anno il Servizio di 
Neurofisiopatologia del Policlinico di Messina - acquisendo esperienza in 
Elettroencefalografia, Elettromiografia e potenziali evocati; 
Durante il periodo di Specializzazione ha frequentato il Servizio di ecografia 
vascolare  diretto dal Prof. Andreozzi acquisendo la tecnica ecografia dei vasi 
sovraortici  presso L’Azienda ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta 
Specializzazione : Garibaldi, S. Luigi- Currò, Ascoli Tomaselli di Catania. 

Laurea in Medicina e chirurgia presso l’Università di Catania con votazione 
110/110 e Lode  e discutendo la tesi con il seguente titolo “Alterazioni 
comportamentali associate a sindromi epilettiche”. 

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale DISCRETA



Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 3
[ COGNOME, gnome ]

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, 
in ambiente multiculturale, 

occupando posti in cui la 
comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale 
lavorare in squadra (ad es. cultura 

e sport), ecc.

BUONE COMPETENZE RELAZIONALI

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 
in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.

BUONE CAPACITÀ ORGANIZZATIVE SIA IN TERMINI DI AMMINISTRAZIONE CHE DI 
COORDINAMENTO DI PERSONE

 



Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 4
[ COGNOME, gnome ]

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.

BUONA CONOSCENZA DELLE TECNICHE DI NEUROFISIOLOGIA CLINICA ( PESS, BAEP, 
VEP, EMG, ENG, EEG DIGITALE, ECOCOLOR DOPPLER DEI TRONCHI SOVRAORTICI E 
TRANSCRANICO). 

BUONA CONOSCENZA IN CAMPO INFORMATICO SIA DEL SISTEMA OPERATIVO SIA 
WINDOWS CHE  MAC

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc.

BUONE

PATENTE O PATENTI A e B

ALTRE CAPACITÀ E 
COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate.

DURANTE LA CARRIERA SPECIALISTICA HA PARTECIPATO A CONVEGNI E/O CORSI 
MULTIDISCIPLINARI COME DISCENTE, RELATORE E DIRETTORE. 

HA PARTECIPATO AL CORSO DI APPRENDIMENTO PER L’UTILIZZO DELL’APOMORFINA PER 
VIA INFUSIONALE CONTINUA NELLA MALATTIA DI PARKINSON, TENUTOSI AD ARCUGNANO 
(VICENZA) PRESSO LA CASA DI CURA MARGHERITA 27-28/11/2001. 

HA PARTECIPATO AL CORSO DI ULTRASONOLOGIA VASCOLARE DIAGNOSI E TERAPIA 
TENUTOSI A BERTINORO DAL 6 AL 9 APRILE 2016. 

HA IMPIANTATO IN PAZIENTI CON MALATTIA DI PARKINSON LA POMPA ALL’APOMORFINA. 

HA ACQUISITO LA TECNICA DI INFILTRAZIONE CON TOSSINA BOTULINICA LIMITATAMENTE 
ALLA SPASTICITÀ POST-ICTUS. 

HA PARTECIPATO AL CORSO DI NEUROLOGIA VASCOLARE DI BASE ED AVANZATO TENUTOSI A 
CATANIA NEL 2017. 

ULTERIORI INFORMAZIONI Durante la Specializzazione e durante l’attività clinica ha presentato diversi 
poster ai Congressi SIN e pubblicazione in varie riviste:

 



Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 5
[ COGNOME, gnome ]

ALLEGATI • Neurofibromatosis type 1 and correlation with cognitive problems 
pubblicato nel volume 4 supplement I June 1997 dell’European Journal of 
Neurology. 

• Valutazione terapeutica della bradicinesia e bradifrenia nel M. Di 
Parkinson. Pubblicato all’8° congresso Italiana di Biologica. 

• Extrapyramidal and cognitive functions in Alzheimer’s disease. X World 
Congress of Psychiatry Madrid, August 23-28, 1996 

• Psychological and Psychiatr ic symtoms in pat ients wi th 
Neurofibromatosis type 1 (Von Recklinghausen disease). 
Journal of Neurology Supplement 2 to volume 243, 1996. 

• Involuntary movements of part of a limb and lumbar canal stenosis: a 
case report. European Journal of Neurology. Volume 5 Supplemento 3, 
Settembre 1998. 

• Clinical and evolutive aspects of acute Ischemic stroke. 
2nd European congress on geriatric treatment. Catania, May 21-24, 1995 

• Behavioural problems and hypotensive effects of thioridazine in patients 
with traumatic brain injury.European Journal of Neurology. Volume 5 
Supplemento 3, settembre 1998. 

• Psychotic complications of long term Levodopa treatment of Parkinson’s 
disease. Arch. Gerontol. Geriatr. Suppl. 5 (1996), 63-67. 

• Tourette’s Sindrome: phenotipic and aetiopathogenetic spectrum. Sixth 
International Congress of Parkinson’s disease and Movement disorders. 
Barcelona, Spain, June 11-15, 2000. 

• Terapia riabilitativa e tossina botulinica nella spasticità stabilizzata post-
stroke dell’arto superiore. Giornale Italiano di medicina riabilitativa. 
Volume 14, supplemento 3, 2000. 

• Cefalea a grappolo e sindromi paraneoplastiche. XV Congresso Nazionale.  
Firenze 10-13 Giugno 2001. 

• Valutazione dello stress in pazienti affetti da emicrania comune. XV 
Congresso Nazionale. Firenze 10-13 Giugno 2001. 

• Allettamento prolungato e recupero funzionale nell’anziano: analisi di 
pazienti con frattura di femore. In press 2001 

Ha partecipato a diversi convegni e corsi come Discente, Relatore, 
moderatore e presidente.

 



Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 6
[ COGNOME, gnome ]



Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it

Pagina !  - Curriculum vitae di 7
[ COGNOME, gnome ]


